
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

Numero 45 del 11/12/2024 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’Avviso di Condizioni Meteorologiche Avverse, Criticità per Rischio Idrogeologico per piogge 
temporali, diramato in data 11.12.2024 dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 
Autonoma della Sardegna, centro funzionale decentrato, di avviso di allerta di moderata criticità 
(ALLERTA CODICE ARANCIONE) sulla zona di allerta Campidano (SARD-B), dalle ore 6:00 alle 
ore 18:00 di giovedì 12.12.2024. 
 
Atteso che in presenza della criticità moderata, si possono verificare effetti e danni localizzati per il 
rischio idrogeologico ed idraulico, cosi come enunciato dall’avviso di condizioni meteorologiche avverse 
soprarichiamato, dal quale può derivare pericolo per la sicurezza delle persone oltre a danni ad 
infrastrutture, edifici e allagamenti diffusi come nel dettaglio illustrato nel capitolo 7.2 del Piano di 
Protezione Civile Regionale. 
 
Ritenuto di dover procedere, in via cautelare e a tutela dell’incolumità pubblica, alla sospensione 
dell’attività didattica in tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, alla chiusura al 
pubblico del cimitero comunale, dei parchi comunali, della biblioteca comunale 
(Monserratoteca), della Scuola Civica di Musica presso la Casa della Cultura (ex Fascio), di 
tutti gli impianti sportivi e la sospensione delle attività nel mercato rionale di via 
dell’Argine e nell’isola ecologica mobile pressi area parcheggio impianti sportivi Comparto 
7, dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di giovedì 12.12.2024 e comunque sino alla fine della situazione di 
emergenza. 
 
Visto il piano di Protezione Civile comunale e in particolare il modello di intervento per rischio 
idrogeologico e idraulico. 
 
Visto il manuale regionale delle allerte ai fini di protezione civile approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale n.53/25 del 29 dicembre 2014.  
 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/2000. 

ORDINA 
 
dalle ore 6:00 alle ore 18:00 di giovedì 12.12.2024 e comunque sino alla fine della situazione di 
emergenza, in via cautelare e a tutela dell’incolumità pubblica, la sospensione dell’attività didattica 
in tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, alla chiusura al pubblico del cimitero 
comunale, dei parchi comunali, della biblioteca comunale (Monserratoteca), della Scuola 
Civica di Musica presso la Casa della Cultura (ex Fascio), di tutti gli impianti sportivi e la 
sospensione delle attività nel mercato rionale di via dell’Argine e nell’isola ecologica 
mobile pressi area parcheggio impianti sportivi Comparto 7 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 

 



L’adozione di tutte le misure previste dal modello di intervento per il rischio idrogeologico e idraulico di 
cui al Piano Comunale di Protezione Civile e la diffusione tramite i canali informativi dell’ente del 
soprarichiamato avviso di criticità per rischio idrogeologico.  
  

AVVERTE 
 
Che all’evolversi delle condizioni meteo avverse dovesse risultare il persistere della situazione di 
pericolo per la pubblica incolumità, il presente provvedimento è da intendersi prorogato sino alla 
cessazione dello stato di allerta con criticità moderata.  

 
DEMANDA 

 
Ai competenti responsabili comunali e ai referenti delle funzioni di supporto, riportati nel modello di 
intervento per rischio idraulico e idrogeologico del Piano Protezione Civile comunale, l’osservanza e 
l’attuazione della presente Ordinanza. 
 
Al Responsabile del VI Settore l’assunzione di provvedimenti a carattere di somma urgenza per la 
predisposizione dei cancelli secondo quanto previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile. 
 
Copia del presente provvedimento sia trasmessa per doverosa conoscenza a:  
 
Al Prefetto di Cagliari  
Alla protezione civile regionale  
Ai referenti delle funzioni di supporto del COC Comunale  
Al Comando provinciale VVFF  
Al Comando Stazione CC Monserrato  
Al Comando Polizia Locale Sede  
Al Responsabile del III Settore Sede 
Al Responsabile del IV Settore Sede 
Al Responsabile del VII Settore Sede 
Al Responsabile del V Settore Sede 
Agli istituti scolastici comunali  
All’Albo pretorio sede 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune. In alternativa è ammesso 
ricorso entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica.  
 
Monserrato, 11 dicembre 2024  
 

IL SINDACO 
Dott. Tomaso Antonio Locci



Ordinanza Sindacale  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 

 


